- 1 -

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成 25年度 第 1１回

開催日 平成２６年３月２６日（火）四谷特別出張所会議室 午後 2 時～3 時 30 分

出席者 区民 役員７名  職 員 ３名

主な議題

１、各分科会報告・連絡について

２、「ちいきの窓口」活動案について

３、地区協議会連絡会について

４、地区協議会会則の変更について

５、全体会開催日について  ６、その他

１ 各分科会報告・連絡について

 主な内容

第１分科会  ・地域が望む安全な道に関する意見集約について

会議録をまとめて意見書案を作成した。4月の会議で内容を整えて区に提出予定

四谷お宝さがし

実行委員会

・発表会報告

応募点数は 17点。他、「学校」のお宝紹介もあり内容は充実していた。

観光まちづくり

実行委員会

・国立競技場見学まち歩き（報告）

国立競技場内部の見学は、地域にも知られていない。今回協議会が周知すること

でより多くの方に参加いただけた。参加料（国立競技場徴収）は一人 1000円かか

るが（個人負担）、支払っても参加する価値はあるという意見をいただいた。

･「外堀の桜鑑賞」まち歩きについて

3月 29日に開催。区報での周知により申込みは定員 30名に達した。

※申込み方法は電話での申込みではなく往復はがきを利用することを要検討。

第２分科会 ・まちづくり活動支援補助金の審査結果について（報告）

審査会の承認を得た。次年度の講座は受益者負担を推進して展開する。

また、各講座の受付等は従来通りボランティアが担い低予算で開催できる。

・四谷子ども見守り隊活動について

全登録者に新宿区安全安心情報ネットへの登録いただくことをお願いした。

第３分科会

・次年度の花いっぱい運動の活動周知について（報告）

3月の町会連合会で周知を行った。参加者を新規に募集中。4月21日締切予定だが、

4月10日の町会連合会で、会長よりもう一度声掛けいただきたい。

・内藤とうがらしの配布について

今年は先着順を試みる。四谷ひろばフェスタでも高遠町が来会し販売予定。

広報  ・「声」１０号は間もなく納品予定。

課題別ＰＴ ・救命講習会について（開催報告）

活発で和やかな会であった。次年度も継続予定

 - 2 -

２ 「ちいきの窓口」活動案について (団体推薦委員との意見交換報告)

別紙意見交換概要のとおり。

全体会開催日前後で再度、団体推薦委員にお集まりいただき意見交換を行いたい。

３ 地区協議会連絡会について  （報告）

前回、役員会で提示した内容を発表した。どの地域も概ね地区協議会と町会の関係は良好のよ

うである。

今後の課題は地区ごとの違いをどのように捕えるかであり、地区協議会の地域での役割を再度

見直すことである。次回の連絡会のタイトルは未定。

 （意見）

〇町会単位でできない活動を、協議会が一緒に担うことが大切かと思う。大きなイベントを行う

だけでなく、継続的な活動を町会といっしょにできることが、地域活性に繋がると感じた。

〇四谷はまだまだ理想とは離れているが、活動の方向性としてはよいと思う。

〇まちづくり活動支援補助金に関しては、区はもっと柔軟な考え方を示せるよう、検討してい

ただけるようなお話もあった。新規活動が費用を有するものであれば、今以上増やせない状況。

〇次年度はその辺を加味した、協議会の今後の方向性を協議したい。

４ 地区協議会会則変更について （意見交換）

主な意見

〇全体会に向けて、役員会中心で案をまとめた上、各分科会でも事前に話し合っていただく。

〇委員の順守事項については検討の余地がある、詳細に明記する必要があるのか疑問。

〇他地区の規約の除名規定を参考に取り入れてはいかがか。

  →無理がある。他地区の考え方をそのまま、四谷にあてはめるのは難しい。

〇遵守事項は規約に入れず、誓約書として委員全員に提示し署名していただいてはいかがか。

その際に「遵守事項を守らない場合は、役員会で諮った決議に基づき退会していただく」とい

った条項を明記してはいかがか。今期での導入が難しいなら来期に向け検討してはいかがか。

◎次回引続き討議を行うこととした。

５ 全体会開催日程について

平成26年5月22日（木） 18：30～20：30（予定） 会場：地域センター集会室２，３

６ その他

 ・自治基本条例関連の情報について

 3月22日に文化センターでフォーラムが開催された。条例の見直しについては、プロジェクト

チームを結成するような話もうかがったが、現在は未定。

・事務局より  （新年度の分科会担当について）

第1分科会 第2分科会 第3分科会 お宝（実） 観光（実） 課題別 PT 広報 役員会 ちいきの窓口

所長 副所長 主査 副所長 所長 所長 － 全員 未定

※4月1日付で採用する四谷地区コミュニティ推進員は全会議に出席し活動を支援する。

次回日程 ◆ ４月３０日（水）1４：００～    四谷特出会議室

 - 3 -